
  Prot. 75961 dell’1.06.2023 rep. 218 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 30 maggio 2023 

 
 

XV - ATTIVAZIONE E RINNOVO CORSI DI ALTA FORMAZIONE PER L’A.A. 2023/2024: 
DETERMINAZIONI. 

 

L’anno 2023, il giorno 30 del mese di maggio, alle ore 14:46 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  A   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  A   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente P   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Dott. Giuseppe D’Ascoli, l’Avv. 

Andrea Giordano, Presidente del Collegio dei Revisori e il Dott. Angelo Attaguile, componente 

del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Sono presenti il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo 

Bilancio e Finanze e l’Avv. Simona Corvaja, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi 

Tecnici. 



  Prot. 75961 dell’1.06.2023 rep. 218 

2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

         …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 30.05.2023, ha espresso parere 

favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

➢ di autorizzare l’attivazione dei seguenti corsi di Alta Formazione per l’A.A. 2023/2024:  

• Master Universitario di II livello in Aviation: Sustainable Development Goals;  

• Master Universitario di II livello in Esperto in Psicopatologia e Tecniche 

Riabilitative nei contesti sanitari;  

• Master Universitario di I livello in Impianto e Gestione degli Accessi vascolari 

periferici e centrali;  

• Master Universitario di I livello in Medicina di Genere;  

• Master Universitario di II livello in Ortodonzia Clinica;  

• Master Universitario di II livello in Studi europei ed europrogettazione;  

• Master Universitario di II livello in Istituzioni Parlamentari e Assembleari;  

• Corso di Alta Formazione in Giustizia penale contemporanea e garanzie 

processuali della Persona;  

• Corso di Alta Formazione in Data Protection Officer - Compliance Officer - Data 

Security Manager; 

• Corso di perfezionamento in Disturbi e tecnologie d’intervento neuropsicologico. 

“Dall’Infanzia all’adolescenza” e “Dall’età adulta all’età senile”;  

• Corso di Alta Formazione in Consulente di Fiducia: strumenti di prevenzione e 

contrasto del fenomeno delle molestie nei luoghi di lavoro;  

 



  Prot. 75961 dell’1.06.2023 rep. 218 

3 
 

➢ di autorizzare il rinnovo dei seguenti corsi di Alta Formazione per l’A.A. 2023/2024:  

• Master Universitario di I livello in Economia bancaria e finanziaria – X edizione;  

• Master Universitario di I livello in Esperto della comunicazione nella P.A. e 

nell’impresa – III edizione;  

• Master Universitario di I livello in Food, Quality and International Management – 

III edizione; 

• Master Universitario di I livello in Organizzazione, Governance e Innovazione 

nella Pubblica Amministrazione - II edizione;  

• Master Universitario di II livello in Terapia intensiva e sub intensiva pediatrica - V 

edizione;  

• Master Universitario di II livello in Protezione degli animali utilizzati a fini 

scientifici - II Edizione;  

• Master Universitario di II livello in Tecniche di preparazione dei farmaci 

antiblastici e valutazione della sicurezza ed efficacia dei dispositivi medici - III 

Edizione; 

• Corso di Alta Formazione in La persona nella carta di Nizza e negli ordinamenti 

latino-Americani;  

• Corso di Alta Formazione in Eloquenza giuridico forense e Moot Court 

Competition;  
 

➢ che il rinnovo del Master in Economia bancaria e finanziaria – X edizione è subordinato 

all’invio da parte del CTS, prima dell’approvazione e della pubblicazione del bando di 

partecipazione, con congruo termine, del programma del Master al CdS della LM56, 

affinché si accerti che i percorsi formativi dei due corsi siano sufficientemente 

differenziati in modo da assicurare che non vi sia una sovrapposizione superiore a 15 

CFU. 

 
 

Allegati: 
- relazione istruttoria; 
- documentazione relativa all’attivazione dei seguenti corsi di Alta Formazione per l’A.A. 2023/2024: 

• Master di II livello in Aviation: Sustainable Development Goals e relativi allegati.  

• Master di II Livello in Esperto in Psicopatologia e Tecniche Riabilitative e relativi allegati.  

• Master di I livello in Impianto e Gestione degli Accessi vascolari periferici e centrali e relativi 
allegati.  

• Master di I Livello in Medicina di Genere e relativi allegati.  

• Master di II Livello in Ortodonzia Clinica e relativi allegati.  

• Master di II livello in Studi europei ed europrogettazione e relativi allegati 

• Master di II livello in Istituzioni Parlamentari e Assembleari e relativi allegati.  

• Corso di Alta Formazione in Giustizia penale contemporanea e garanzie processuali della 
Persona.  



  Prot. 75961 dell’1.06.2023 rep. 218 

4 
 

• Corso di Alta Formazione in Data Protection Officer - Compliance Officer - Data Security 
Manager.  

• Corso di Alta Formazione in Disturbi e tecnologie d’intervento neuropsicologico. Dall’Infanzia 
all’adolescenza e Dall’età adulta all’età senile.  

• Corso di Alta Formazione in Consulente di Fiducia strumenti di prevenzione e contrasto del 
fenomeno delle molestie nei luoghi di lavoro.  

 
-  documentazione relativa al rinnovo dei seguenti corsi di Alta Formazione per l’A.A. 2023/2024: 

• Master I Livello in Economia Bancaria e Finanziaria e relativi allegati.  

• Master I Livello in Esperto della comunicazione nella P.A. e nell’impresa e relativi allegati.  

• Master I Livello Food Quality and International Management e relativi allegati.  

• Master I Livello in Organizzazione Governance e Innovazione nella Pubblica Amministrazione 
e relativi allegati. 

• Master II Livello in Terapia Intensiva e Sub-Intensiva pediatrica e relativi allegati.  

• Master II Livello in Protezione degli animali utilizzati a fini scientifici e relativi allegati.  

• Master Universitario di II livello in Tecniche di preparazione dei farmaci antiblastici e 
valutazione della sicurezza ed efficacia dei dispositivi medici - III Edizione; 

• Corso di Alta Formazione in La persona nella carta di Nizza e negli ordinamenti latino-
Americani.  

• Corso di Alta Formazione in Eloquenza giuridico forense e Moot Court Competition.  
  
- Richiesta parere Nucleo di Valutazione per attivazioni Master a.a. 2023/2024.  
- Richiesta parere Nucleo di Valutazione per attivazione Corsi di Alta Formazione a.a. 2023/2024. 
- Verbale del Nucleo di Valutazione del 29.03.2023. 
- Tabella esplicativa attivazione e rinnovo corsi di Alta Formazione per l’A.A. 2023/2024. 
 

 
           F.to  IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 

 

 


